[bookmark: _GoBack]Комитет образования
администрации Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

9 марта 2021 года	№ 121
г. Бокситогорск

О проведении малой районной олимпиады по природоведению

В соответствии с планом работы Комитета образования Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и в целях просвещения младших школьников по вопросам охраны и защиты окружающей среды, воспитания бережного отношения к окружающему миру, любви к родному краю

1. Провести 8 апреля 2021 года малую районную олимпиаду по природоведению для обучающихся 4 классов общеобразовательных организаций Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
2. Утвердить Положение о малой районной олимпиаде младших школьников по природоведению (Приложение №1).
3. Возложить ответственность за организационные мероприятия по проведению малой районной олимпиады по природоведению на директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования» Овчинникову Ирину Владимировну.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Направить команду участников на малую районную олимпиаду обучающихся 4 классов по природоведению.
4.2. Предоставить заявки на участие в олимпиаде в муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования» в срок до 29 марта 2021 года.
4.3. Довести результаты олимпиады до сведения обучающихся общеобразовательных организаций.
4.4. Назначить сопровождающих и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся по период доставки до места проведения олимпиады и на время проведения олимпиады.
5.  Сопровождающему:
5.1. Провести с обучающимися инструктаж по технике безопасности и охране труда во время поездки на транспорте и в период проведения олимпиады.
5.2. В своих действиях руководствоваться «Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом», (утвержденными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006 г., Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами» от 17.12.2013г. №1177, Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 15 января 2014 г. N 7 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и Перечня мероприятий по подготовке работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к безопасной эксплуатации».

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области Колосову Екатерину Юрьевну.

Председатель Комитета образования	Е.В. Гречнёвкина

___________________________________________________________________________Разослано: в дело – 1, ОО- 12, МКУ МФЦ – 1, МБОУ ДО «БЦДО»

Приложение №1
к распоряжению КО АБМР
от .03.2021 г. №121
ПОЛОЖЕНИЕ
о малой районной олимпиаде по природоведению

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия проведения и подведения итогов малой районной олимпиады по природоведению (далее Олимпиада).
1.2. Олимпиада проводится Комитетом образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
1.3. Подготовка и проведение олимпиады возлагается на муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
1.4. Олимпиада проводится в два этапа:
· 1 этап - школьный (март 2021 года);
· 2 этап - районный (апрель 2021 года).

2. Цель и задачи Олимпиады
2.1. Цель Олимпиады:
· Экологическое просвещение младших школьников по вопросам охраны и защиты окружающей среды.
2.2. Задачи Олимпиады:
· Развитие познавательного интереса младших школьников к углубленному изучению природы и общества.
· Развитие интеллектуальных способностей младших школьников.
· Формирование интереса к окружающему миру, закрепление знаний по природоведению.
· Создание условий для выявления одаренных детей и организации дальнейшей работы с ним по изучению окружающего мира.

3. Организаторы и жюри Олимпиады
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет).
3.2. Состав Оргкомитета Олимпиады:
· Колосова Екатерина Юрьевна – ведущий специалист Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
· Овчинникова Ирина Владимировна – директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
· Евстигнеева Оксана Владимировна — педагог-организатор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
3.3. Состав жюри Олимпиады:
· Колосова Марина Петровна — методист ресурсного центра по работе с одаренными детьми муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
· Никифорова Светлана Владимировна – заведующий отделом муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
· Ксенофонтова Наталья Николаевна — заведующий отделом муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».

4. Участники Олимпиады
4.1.Участниками Олимпиады являются учащиеся 4 классов общеобразовательных организаций Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
4.2.На 2-ой этап допускаются учащиеся, которые стали победителями и призёрами в 1-ом этапе.
4.3.Каждая общеобразовательная организация представляет на Олимпиаду команду из 3-х человек.

5. Сроки и место проведения Олимпиады
5.1.Сроки проведения этапов Олимпиады:
· 1 этап — школьный — с 11 марта по 28 марта 2021 года на базе общеобразовательных организаций.
· 2 этап — районный — 8 апреля 2021 года в 14-00 часов на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
5.2. Районный этап будет проводиться на базе МБОУ ДО «БЦДО» г. Пикалево, ул. Советская, дом 21 и г. Бокситогорск, ул. Школьная, дом 13 в одно и то же время. (При заполнении заявки участник должен указать площадку, где он примет участие).
6. Порядок подачи заявок на Олимпиаду
6.1.Оргкомитет Олимпиады принимает заявки (Приложение № 1) до 29 марта 2021 года в электронном виде по электронной почте: organizator_eov@mail.ru, по всем вопросам обращаться к педагогу-организатору Евстинеевой Оксане Владимировне тел.: 416-18.

7. Условия проведения Олимпиады
7.1.Программа Олимпиады состоит из практических и теоретических заданий. Каждому участнику команды необходимо пройти 3 этапа.
1 этап - Тестирование.
При тестировании используются материалы школьной программы по предмету «Природоведение. Окружающий мир» (по темам: «Земля - планета солнечной системы», «Полезные ископаемые», «Природные зоны», «Почва», «Вода», «Природные сообщества», «Организм человека и охрана здоровья», «Поверхность нашего края», «Природа нашего края»).
2 этап - Растения нашего края.
Задание заключается в том, чтобы определить по карточкам растения (культурные, лекарственные, ядовитые, редкие и охраняемые).
3 этап - Животные нашего края.
Задание заключается в том, чтобы определить по карточкам животных (животные края, редкие и охраняемые).
7.2.Для подготовки к Олимпиаде рекомендуется использовать атлас-определитель для учащихся «От земли до неба», автор Плешаков А.А.

8. Подведение итогов Олимпиады
8.1. Подведение итогов Олимпиады возлагается на жюри.
8.2. Итоги Олимпиады подводятся по 2 номинациям:
· командное первенство;
· личное первенство.
8.3. Победители и призёры в личном первенстве определяются по наибольшему количеству набранных баллов участниками.
8.4. Победители и призёры командного первенства определяются путём суммирования баллов, набранных всеми членами команды.

9. Награждение победителей и призёров Олимпиады
9.1. Победители и призеры Олимпиады награждаются Почетными грамотами Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Приложение №1
к положению
о малой районной олимпиаде
по природоведению

Заявка
на участие в малой районной олимпиаде по природоведению

1. Заявитель ______________________________________________________
(общеобразовательная организация, адрес, телефон)

	№ п/п
	ФИО
участника
(полное)
	Класс
	Дата рождения
	Домашний адрес
	ФИО педагога

Площадка, где будете принимать участие _______________________________________

Руководитель ОО______________